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Indledning 
 

2008 var et år med vækst og positiv udvikling for Hørsholm Egns Museum. Det 

arkæologiske dækningsområde blev fordoblet i forbindelse med kommunalreformen i 

2007, og i 2008 muliggjorde den store aktivitet, at det arkæologiske personale kunne 

udvides, så museet nu har fire fastansatte arkæologer. Dette har igen givet mulighed for 

at afsætte ressourcer til formidlingen af den nye viden, der skabes gennem udgravninger 

og andre undersøgelser.  

 

Fra og med 2008 har Hørsholm Kommune øget sit tilskud til driften af museets lokalarkiv, 

så bemandingen her kunne udvides med en arkivassistent. Det har gjort det muligt at 

intensivere digitaliseringen af arkivets samlinger, så disse på sigt bliver tilgængelige via 

internettet. Samtidig har det betydet, at publikumsbetjeningen er blevet udvidet og 

mere stabil. 

 

I 2008 er samarbejdet med de nye kommuner kommet ind i en god gænge, ligesom et 

perspektivrigt samarbejde med Rudersdal Museum er blevet indledt. 

 

Forvaltningsopgaver 

 

Som det fremgår af museets arbejdsplaner og årsrapporter for de senere år, udgør 

museets forvaltningsopgaver efterhånden en stor del af virksomheden. Museet udfører 

det lovpligtige arkæologiske arbejde i kommunerne Hørsholm, Fredensborg, Rudersdal 

og Furesø, hvilket indebærer behandling af en stor sagsmængde. På det arkæologiske 

område behandlede museet i 2008 91 sager foruden hundredvis mindre byggesager. Syv 

af sagerne udviklede sig til egentlige arkæologiske undersøgelser. 

 

Hertil kommer behandlingen af lokalplaner, bygge- og nedrivningstilladelser mv. fra 

kommunerne Hørsholm og Fredensborg, som museet betjener vedrørende nyere tids 

kulturhistorie. 

 

Arbejdet med at få en driftsaftale med Hørsholm Kommune om Hørsholm Stadsarkiv er 

fortsat. Baggrunden er kommunens beslutning om selv at stå for driften af stadsarkivet i 

henhold til arkivloven. Som led i dette arbejde har Hans Jørgen Winther Jensen deltaget i 

en arbejdsgruppe under ODA (organisationen af danske arkiver), der skal undersøge 

organisationsformer og forventede omkostninger. 

 

Arkæologiske undersøgelser 
 

)ǊŜǘǎ ŦǄǊǎǘŜ ǳŘƎǊŀǾƴƛƴƎ ŦŀƴŘǘ ǎǘŜŘ ƛ ŦŜōǊǳŀǊ Ǉň IǄǊǎƘƻƭƳ YƻƳƳǳƴŜǎ ƎǊǳƴŘ έYƻƪƪŜŘŀƭ 

bƻǊŘǾŜǎǘέΦ YƻƳƳǳƴŜƴ ƘŀǾŘŜ ǇƭŀƴƭŀƎǘ Ŝǘ ōȅƎƎŜǊƛ ŀŦ ǇƭŜƧŜōƻƭƛƎŜǊ Ǉň ƎǊǳƴŘŜƴΣ ƻƎ Řŀ ŘŜǊ 

tidligere var gjort arkæologiske fund på nabogrunden, foretog museet en 

forundersøgelse. Der blev fundet spor af en boplads og muligvis en stenfyldt grav fra 

bronzealderen. Der skal derfor foretages en egentlig arkæologisk udgravning, inden et 

byggeri kan finde sted. Byggeplanerne er i mellemtiden ændret, så plejeboligerne i 
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Fra den arkæologiske forunder-
ǎǄƎŜƭǎŜ ŀŦ ƎǊǳƴŘŜƴ έYƻƪƪŜŘŀƭ 
bƻǊŘǾŜǎǘέΦ ±ŜŘ ƘƧŋƭǇ ŀŦ Ŝƴ 
gravemaskine bliver muldlaget 
skrabet af i tætliggende baner. 
Derved kommer stolpespor fra 
træbyggede huse, nedgravninger, 
ildsteder osv. til syne i den lyse 
undergrund. 

stedet opføres på en anden grund i nærheden. Her skal der foretages en arkæologisk 

forundersøgelse i 2009, mens det er uvist, hvornår det bliver aktuelt med en udgravning 

ǾŜŘ έYƻƪƪŜŘŀƭ bƻǊŘǾŜǎǘέΦ 

 

 

 
 
 
 

 
 
En lignende forundersøgelse fandt i efteråret sted ved Asminderød i Fredensborg 
Kommune, hvor der er planlagt et nyt skolebyggeri. Igen blev der lagt tætliggende 
søgegrøfter ud over det 5 hektar store terræn. Der var kun begrænsede spor af 
fortidsminder, bl.a. en lille koncentration af de såkaldte kogegruber ς en art jordovne. 
Kogegruberne kan ikke dateres nærmere indenfor oldtiden, og fundet giver ikke 
anledning til, at udføre egentlige arkæologiske udgravninger på stedet. 
 
 

Fra udgravningen ved Jonstrup, foråret 2008. De mørke spor i forgrunden er rester af en 
af de nedbrændte gårde. 
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Årets største arkæologiske udgravning fandt sted i Jonstrup i Furesø Kommune i 

forbindelse med et kommende boligbyggeri. Her blev der fundet rester af to gårde, der 

ifølge skriftlige kilder nedbrændte i 1605. Bygningerne er opført i 1500-tallet, men de 

ældste dele går tilbage til 1200- eller 1300-tallet. Landbebyggelser fra slutningen af 

middelalderen og starten er renæssancen er meget sjældne, så udgravningen har givet 

mange nye informationer.  

 

En anden omfattende undersøgelse, som fortsætter ind i 2009, er en overvågning af I/S 

Nordforbrændings nedlæggelse af en fjernvarmeledning fra Hørsholm til Holte. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Overvågningen kombineres med udgravninger, der skal belyse de forhistoriske 

bosættelser og deres fordeling i landskabet Fundene omfatter både spor efter 

jernalderhuse og gruber med keramik og flintredskaber. Fundene viser, at bosættelsen 

har været særlig intensiv i tiden omkring Kristi fødsel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I Folehavekvarteret i Hørsholm blev der i maj måned udgravet et sjældent fund af en 

teglovn fra middelalderen. En anlægsgartner var under arbejdet med at anlægge en ny 

indkørsel til en villa stødt på munkesten. En besigtigelse af fundstedet afslørede, at der i 

villaens have gemte sig velbevarede rester af en middelalderlig teglovn. Anlægsarbejdet 

blev indstillet nogle dage, så museet sammen med et par medlemmer fra Hørsholm 

Arkæologiske Forening kunne udgrave og opmåle den del af teglovnen, der måtte fjernes 

Udgravning ved Lillesø i Rudersdal 
Kommune i forbindelse med 
nedlægning af fjernvarmeledning fra 
Hørsholm til Holte.  

Den middelalderlige teglovn under 
udgravning. 
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for at give plads til indkørslen. I tegloven havde man brændt munkesten. Munkesten blev 

fremstillet fra 1100-tallet og frem til engang i 1600-tallet. En nærliggende tanke er, at 

stenene blev fremstillet til byggerier af kongehusets slot i Hørsholm eller den tilhørende 

avlsgård. For at indkredse til hvilke bygningsværker, stenene blev anvendt, skal vi have 

fastslået teglovnens nøjagtige alder ς og det bliver ikke noget problem, for det er muligt 

at få foretaget naturvidenskabelige dateringer af både det trækul, som blev fundet i 

ovnen, og af selve de brændte mursten. 

 

Lokalarkivets indsamling 
 

I lokalarkivet er der i 2008 indkomstjournaliseret ca. 60 afleveringer, der varierer meget i 

omfang og art. En af afleveringerne bestod af den meget store fotosamling (i negativ-

form), skabt af Helge Pedersen, der har været knyttet til museet som fotograf fra 

мфслΩŜǊƴŜ ƻƎ ǘƛƭ ǎƛƴ ŘǄŘ ƛ нллуΦ 

 

Museet, og frivillige med tilknytning til museet, bidrager løbende med interviews af især 

ældre borgere, og i forbindelse med disse aktiviteter afleveres ofte fotos og 

arkivmateriale. Et eksempel er her oplysninger om Hørsholm Savværk ved Hækkevej. 

 
 

Fra den indscannede del af fotosamlingen: Savværket ved Hækkevej, ukendt årstal. 

 

Bevaring og registrering 
 

En væsentlig del af det arkæologiske arbejde foregår efter afslutningen af den egentlige 

udgravning gennem efterbearbejdning af det hjemtagne materiale. I 2008 er der bl.a. 


